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 Poštovani,	  
  

sa ciljem da Vas redovno informiramo o svim aktualnim događanjima na Fakultetu (aktivnostima Fakulteta kao 
ustanove te aktivnostima studenata i nastavnika) sa zadovoljstvom Vam šaljemo četvrti broj NEWSLETTERA 
Fakulteta za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu u Opatiji. 

Dekan, Prof.dr.sc. Jože Perić 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTIVNOSTI	  FAKULTETA 01 
SVEČANO	  OTVORENJE	  POSLIJEDIPLOMSKOG	  
SVEUČILIŠNOG	  DOKTORSKOG	  STUDIJA	  	  

„MENADŽMENT	  ODRŽIVOG	  RAZVOJA“	  

	  
	  

Na	  Fakultetu	  za	  menadžment	  u	  turizmu	  i	  
ugostiteljstvu	  Opatija	  	  25.	  listopada	  2012.	  godine	  
svečano	  je	  otvoren	  poslijediplomski	  sveučilišni	  
doktorski	  studij	  „Menadžment	  održivog	  razvoja“.	  
Riječ	  je	  o	  prvom	  doktorskom	  studiju	  u	  Hrvatskoj	  
vezanog	  uz	  održivi	  razvoj	  u	  čijem	  izvođenju	  će	  
sudjelovati	  niz	  eminentnih	  znanstvenika	  s	  
Fakulteta	  za	  menadžment	  u	  turizmu	  i	  
ugostiteljstvu	  Opatija,	  Sveučilišta	  u	  Rijeci	  i	  drugih	  
znanstvenih	  institucija	  iz	  zemlje	  i	  inozemstva.	  
Fakultet	  za	  menadžment	  u	  turizmu	  i	  ugostiteljstvu,	  
Sveučilišta	  u	  Rijeci,	  koncipirao	  je	  ovaj	  doktorski	  
studij	  slijedeći	  najnovije	  i	  najnaprednije	  oblike	  
doktorskih	  studija	  iz	  područja	  održivog	  razvoja	  u	  
Europskoj	  Uniji	  i	  SAD-‐u,	  što	  potvrđuje	  i	  
ispunjavanje	  ukupne	  raspoložive	  kvote	  i	  interes	  
prijavljenih	  kandidata	  iz	  cijele	  Hrvatske.	  Doktorski	  
studij	  svečano	  su	  otvorili	  dekan	  Fakulteta	  prof.	  dr.	  
sc.	  Jože	  Perić	  i	  voditelj	  doktorskog	  studija	  prof.	  dr.	  
sc.	  Mladen	  Črnjar.	  	  

S.T.A.R.	  PROJEKT	  –	  4.	  SASTANAK	  NA	  KRFU	  

Predstavnici	   Fakulteta	   za	   menadžment	   u	   turizmu	   i	   ugostiteljstvu	   iz	   Opatije	   prof.	   dr.	   sc.	   Dora	  
Smolčić	  Jurdana,	  prof.	  dr.	  sc.	  Helga	  Maškarin	  Ribarić	  i	  doc.	  dr.	  sc.	  Marko	  Perić,	  sudjelovali	  su	  na	  
četvrtom	  po	  redu	  sastanku	  Nadzornog	  i	  Tehničkog	  odbora	  projekta	  S.T.A.R.	  koji	  je	  održan	  na	  Krfu	  
u	  Grčkoj,	  26.	   i	   27.	   rujna	  ove	  godine.	  S.T.A.R.	   projekt	   je	   nastao	  u	   suradnji	  deset	  partnera	   iz	   pet	  
zemalja	  Jadranske	  regije:	  Albanije,	  Bosne	  i	  Hercegovine,	  Grčke,	  Italije	  i	  Hrvatske	  i	  sufinanciran	  je	  
od	   strane	  Europske	  Unije,	   instrumentom	   pretpristupne	   pomoći	   (IPA).	   Projekt	   se	  posebno	   bavi	  
problematikom	   izvora	   i	   obuhvaća	   statističke	   podatke,	   a	   stvaranjem	   web	   portala	   te	   modela	  
elektronskoga	  prikupljanja	  podataka	  putem	  interneta,	  cilj	  je	  stvoriti	  pouzdanu	  i	  homogenu	  bazu	  
podataka	   u	   kojoj	   će,	   uz	   turističke	   podatke	   o	  dolascima	   i	   noćenjima,	   biti	   integrirane	   i	   dodatne	  
informacije	   o	   stanju	   okoliša,	   kvaliteti	   ponude	   i	   kadrovima.	   Projektni	   partneri	   na	   sastanku	   su	  
detaljno	   analizirali	   i	   definirali	   sadržaj	   i	   izgled	  web	   portala,	   način	   njegova	   rada	   i	   interakciju	   s	  
turizmom	   općenito	   te	  privatnim	   i	   javnim	  dionicima	   i	   kreatorima	  politike	  u	   sferi	   turizma,	   sve	  u	  
cilju	   boljeg	   pozicioniranja	   turističke	   ponude	   i	   pružanja	   usluga	   te	   unapređenja	   sustava	  
izvješćivanja	  mediteranskih	  zemalja.	  

	  

POSLIJEDIPLOMSKI	  SPECIJALISTIČKI	  STUDIJ	  

	  „MENADŽMENT	  U	  TURIZMU	  I	  UGOSTITELJSTVU“	  

Natječaj	   za	   upis	   druge	   generacije	   polaznika	   na	   poslijediplomski	   specijalistički	   studij	  
„Menadžment	  u	  turizmu	   i	  ugostiteljstvu“	  ostaje	  otvoren	  do	  01.	  prosinca	  2012.	  Poslijediplomski	  
specijalistički	  studij	  „Menadžment	  u	  turizmu	   i	  ugostiteljstvu“	  prepoznatljiv	  je	  studij	  za	  stjecanje	  
novih	  specijalističkih	  znanja,	  vještina	  i	  kompetencija	  koje	  su	  potrebne	  kreativnom	  i	  inovativnom	  
menadžeru	   u	   turističkom	   i	   ugostiteljskom	   gospodarstvu.	   Svrha	   ovoga	   studija	   je	   pružiti	  
polaznicima	  znanje	  za	  uspješnu	  i	  djelotvornu	  implementaciju	  u	  dva	  modula:	  
	  

• Menadžment	  turističke	  destinacije	  
• Menadžment	  ugostiteljskih	  operacija.	  
	  

Trajanje	   studija	   je	   tri	   semestra,	   a	   njegovim	   se	   završetkom	   stječe	   90	  ECTS	  bodova	   i	   akademski	  
naziv	   sveučilišni	   specijalist/specijalistica	  menadžmenta	  u	   turizmu	   i	   ugostiteljstvu	   (univ.	   spec.	  
oec.).	  
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Na	   Fakultetu	   za	   menadžment	   u	   turizmu	   i	   ugostiteljstvu	   u	   Opatiji	   svečano	   je	   otvoren	   program	  
cjeloživotnoga	  obrazovanja	  „Specijalista	  odjela	  hrane	  i	  pića“,	  prvog	  takve	  vrste	  u	  Hrvatskoj,	  koji	  objedinjuje	  
sva	   potrebna	   znanja	   i	   vještine	   za	   ovladavanje	   gastronomijom	   i	   restoraterstvom.	   Važnost	   obrazovanja	   i	  
stalnog	  unapređenja	  kadra	  i	  ove	  godine	  prepoznale	  su	  hotelske	  kuće	  poput	  Imperiala	  Rab	  i	  Riviere	  Adria	  i	  
Plave	   Lagune	   Poreč,	   te	   niz	   privatnih	   ugostitelja	   i	   malih	   poduzetnika	   u	   području	   turizma	   i	  
ugostiteljstva.	  	  	  Upisano	  je	  48	  polaznika,	  što	  je	  30%	  više	  no	  u	  prvoj	  generaciji,	  a	  upisani	  polaznici	  dolaze	  iz	  
svih	  regija	  Hrvatske,	  od	  Dubrovnika,	  preko	  Splita	  i	  Biograda,	  pa	  sve	  do	  Kvarnera,	  Istre,	  Zagreba	  do	  Osijeka,	  
a	  raspon	  godina	  kreće	  se	  od	  19	  pa	  do	  47.	  Većina	  polaznika	  je	  srednje	  stručne	  spreme,	  a	  velik	  broj	  polaznika	  
ima	  i	  završen	  fakultet,	  no	  zajednička	   im	  je	  želja	  za	  novim	  znanjima	   i	  kompetencijama	  u	  cilju	  stvaranja	  što	  
kvalitetnije	  i	  inovativne	  ponude	  domaćim	  i	  stranim	  turistima.	  	  

Stručno	  usavršavanje	  traje	   jednu	  akademsku	  godinu,	  doprinosi	  turističkoj	  ponudi	  županije	   i	  RH,	  a	  provodi	  
se	  u	  dva	  modula,	  od	  kojih	  modul	  gastronomije	  podrazumijeva	  svladavanje	  znanja	  iz	  područja	  suvremenih	  
gastronomskih	  trendova,	  pravilne	  prehrane,	  umijeća	  slastičarstva	  i	  pekarstva	  te	  marketinga	  u	  odjelu	  hrane	  
i	  pića.	  Drugi	  je	  modul	  posvećen	  restoraterstvu,	  a	  naglasak	  je	  stavljen	  na	  uslužne	  procese	  u	  restoraterstvu,	  
somelijerstvu,	  baru	   i	  barskom	  poslovanju,	  kao	   i	  sigurnosti	  hrane.	  Tijekom	  prve	  godine	  ukazala	  se	  potreba	  
za	   svladavanjem	   znanja	   u	   području	   upravljanja	   troškovima	   i	   prihodima	   u	   odjelu	   hrane	   i	   pića,	   te	   je	   tako	  
formiran	  novi	  predmet	  kako	  bi	  polaznici	  stekli	  i	  tu	  potpune	  kompetencije.	  

Program	   provode	   brojni	   nastavnici,	   predavači	   i	   stručnjaci	   iz	   prakse,	   a	   nakon	   završenoga	   programa	  
stručnoga	  usavršavanja	  stječe	  se	  pravo	  na	  30	  ECTS	  bodova,	  te	  upis	  programa	  u	  radnu	  knjižicu.	  

Opatija,	  srijeda,	  10.10.2011.	  

SVEČANO	  OTVORENJE	  POLAZNIKA	  PROGRAMA	  CJELOŽIVOTNOG	  	  UČENJA	  „SPECIJALIST	  ODJELA	  HRANE	  I	  PIĆA“ 
	  

FAKULTET	  U	  OPATIJI	  	  U	  ZIMSKOM	  SEMESTRU	  UGOŠĆUJE	  13	  STRANIH	  
STUDENATA	  DOK	  18	  OPATIJSKIH	  STUDENATA	  ODLAZI	  NA	  STUDIJ	  U	  
INOZEMSTVO	  	  

Fakultet	   za	   menadžment	   u	   turizmu	   i	   ugostiteljstvu	   Opatija	   ugostio	   je	   ove	  
akademske	  godine	  u	  zimskom	  semestru	  13	  Erasmus	  studenata,	  koji	  dolaze	   is	  
Njemačke,	   Grčke,	   Finske,	   Litve,	   Poljske	   i	   Španjolske,	   a	   za	   koje	   se	   kompletna	  
nastava	   izvodi	  na	  engleskom	  jeziku.	   I	  opatijski	   studenti	   i	  nastavnici	  ovu	   zimu	  
provest	   će	   u	   inozemstvu.	   Već	   je	   otputovalo	   18	   studenata	   na	   inozemne	  
visokoškolske	   institucije	   u	   svrhu	   studijskog	   boravka	   u	   sklopu	   Erasmusa	   i	  
CEEPUS	   programa.	   Pet	   nastavnika	   Fakulteta	   također	   će	   boraviti	   na	  
visokoškolskim	   inozemnim	   institucijama	   u	   zimskom	   semestru	   u	   cilju	  
usavršavanja	  ili	  obavljanja	  nastave.	  	  
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ON-‐LINE	  ANKETIRANJE	  STUDENATA	  	  
	  
Krajem	  zimskog	  semestra	  akademske	  godine	  
2011/2012.	  izvršeno	  je	  on-‐line	  ispitivanje	  
studenata	  na	  svim	  godinama	  preddiplomskog	  
sveučilišnog	  studija.	  Rezultate	  analize	  moguće	  je	  
pronaći	  na	  web	  stranici	  fakulteta,	  Odbor	  za	  
kvalitetu	  
http://www.fthm.uniri.hr/files/Kvaliteta/Odbor_za
_kvalitetu_-‐_rezultati_anketiranja_2011-‐2012_-‐
_hrvatsko-‐engleski.pdf	  
	  

FAKULTET	  ZA	  MENADŽMENT	  U	  TURIZMU	  I	  
UGOSTITELJSTVU,	  OPATIJA	  I	  TVRTKA	  MICROS	  FIDELIO	  
HRVATSKA	  D.O.O.	  organizirali	  su	  specijalistički	  seminar	  
MENADŽER	  PRODAJE	  U	  HOTELU.	  	  

Polaznicima	  seminara	  prenose	  se	  	  na	  teoretskom	  i	  praktičnom	  nivou	  sva	  potrebna	  znanja	  i	  vještine	  kako	  bi	  samostalno	  bili	  u	  mogućnosti	  
na	  operativnom	  i	  strateškom	  nivou	  obavljati	  sve	  potrebne	  radnje	  u	  odjelu	  prodaje	  i	  kongresa	  najrenomiranijih	  hotela	  i	  hotelskih	  lanaca	  
koji	  u	  poslovanju	  koriste	  MS	  Office	  i	  Micros	  Fidelio	  Opera	  PMS	  i	  Opera	  Sales	  and	  Catering.Ciljna	  skupina:	  Ciljnu	  skupinu	  čine	  sve	  osobe	  
koje	  već	  rade	  u	  hotelijerstvu	  i	  ugostiteljstvu	  i	  one	  osobe	  koje	  se	  žele	  profilirati	  kao	  menadžeri	  prodaje	  u	  hotelu	  i	  za	  te	  se	  poslove	  pripremiti	  
usvajanjem	  najsuvremenijih	  znanja,	  vještina	  i	  kompetencija	  čime	  direktno	  znatno	  povećavaju	  svoju	  vrijednost	  na	  tržištu	  rada.Certifikat:	  
Nakon	  uspješno	  obavljenog	  specijalističkog	  seminara	  polaznici	  dobivaju	  izuzetno	  vrijedan	  certifikat	  sa	  žigovima	  Fakulteta	  	  za	  menadžment	  
u	  turizmu	  i	  ugostiteljstvu	  Opatija	  i	  tvrtke	  Micros	  Fidelio	  Hrvatska.	  
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NAGRADNO	  PUTOVANJE	  
najboljih	  studenata	  

Prema	  već	  ustaljenoj	  praksi	  najbolji	  studenti	  sa	  svih	  godina	  boravili	  su	  na	  nagradnom	  putovanju	  
u	  Istri,	  pri	  čemu	  su	  obišli	  Zvjezdarnicu	  Višnjan,	  Arenu	  u	  Puli,	  više	  imanja	  seoskog	  turizma,...	  
	  

Asistentica	   Sabina	   Hodžić	   boravila	   je	   u	   rujnu	   2012.	   	   na	   Vienna	  
University	  of	  Economics	  and	  Business	  u	  okviru	  Erasmus	  stipendije	  za	  
nastavno	   osoblje.	   Svrha	   odlaska	   bila	   je	   praćenje	   i	   upoznavanje	  
kolegija	  iz	  područja	  poreza	  na	  Institute	  for	  Austrian	  and	  International	  
Tax	  Law.	  Ujedno	  je	  sudjelovala	  na	  konferenciji	  Tax	  Governance	  –	  the	  
future	   role	   of	   tax	   administrations	   in	   a	   networking	   society.	  
Konferencija	   je	   bila	   organizirana	   od	   strane	   Vienna	   University	   of	  
Economics	  and	  Business,	   Institute	  for	  Austrian	  and	  International	  Tax	  
Law	  i	  Austrian	  Federal	  Ministry	  of	  Finance.	  
	  

Prof.dr.sc.	   Mislav	   Šimunić	   boravio	  
je	  u	   studenom	  2012.	   	  na	  University	  
of	   Macerata,	   Macerata,	   	   Italia.	  	  
Svrha	   boravka	   nastavnika	   bila	   je	  
istraživačkog	   karaktera.	   Prof.dr.sc.	  
Mislav	   Šimunić	   održao	   je	   i	   dva	  
predavanja	   (jedno	   za	   studente	  
Fakulteta,	  a	  drugo	  za	  nastavnike).	  
	  

ERASMUS	  	  

AKTIVNOSTI	  STUDENATA 03 
STUDENTI	  FAKULTETA	  SUDJELOVALI	  NA	  KONFERENCIJI	  EIAT	  2012.	  
	  
Jedna	  od	  vodećih	  konferencija	  iz	  područja	  poslovnog	  turizma,	  EIAT	  2012.,	  održana	  
je	  od	  21.	  do	  23.	  rujna	  u	  Beogradu	  i	  Novom	  Sadu.	  	  
Ovogodišnji,	   jubilarni	   peti,	   EIAT	   okupio	   je	   svjetski	   priznate	   predavače	   i	  
profesionalce	  iz	  sektora	  turizma,	  kao	  što	  su	  primjerice	  Rob	  Davidson	  s	  Greenwich	  
Universitya	   u	   Londonu,	   Mady	   Keupiz	   iz	   poslovne	   škole	   SKEMA	   u	   Nici,	  
MichaelSturman	  s	  Cornell	  University	  u	  New	  Yorku,	  Paul	  Flackett	  direktor	   IMEX-‐a,	  
Tareq	  Derbas,	  generalni	  menadžer	  St.	  Regis	  hotela	  iz	  Dohe	  i	  drugi.	  
Studenti	   Fakulteta	   sudjelovali	   su	   na	   različitim	   radionicama,	   prezentirali	   rad	   na	  
zadanu	   temu	   konferencije	   pod	   nazivom	   „Organizacija	   kongresa	   Svjetske	   udruge	  
agronoma“	  te	  postigli	  zavidne	  rezultate.	  
	  

04 RAZNO 
VRIJEDNA	  DONACIJA	  FONDATION	  NESTLÉ	  PRO	  GASTRONOMIA	  
	  
Knjižnica	  Fakulteta	  za	  menadžment	  u	  turizmu	  i	  ugostiteljstvu	  dobila	  
je	  donaciju	  knjiga	  Fondation	  Nestlé	  pro	  gastronomia	  iz	  Švicarske.	  	  	  
Darovano	   je	   55	   knjiga	   stručne	   literature	   na	   engleskom	   jeziku	   u	  
vrijednosti	   od	   22	   000	   kuna.	   Knjige	   pokrivaju	   područje	   turizma,	  
menadžmenta,	   gastronomije,	   hotelijerstva,	   ugostiteljstva	   te	  
računovodstva.	   Ova	   vrijedna	   donacija	   obogatila	   je	   knjižnični	   fond	  
te	   će	   svakako	   biti	   od	   koristi	   našem	   nastavnom	   osoblju,	   ali	   i	  
studentima.	  
	  


